sisteretur, consilia inibat, quemadmodum Gergovia discederet.

XLIV. Haec cogitanti accidere visa est factas. nam cum in minora castra venisset, animum advertit collem nudatum hominibus, qui superioribus diebus vix prae multitudine cerni poterat. miratus quaerit ex perfugis causam. constabat inter omnes (quod iam ipse per exploratores cognoverat) dorsum esse eius iugi prope aequum sed angustum, qua esset aditus ad alteram partem; vehementer illos timere, ne uno colle ab Romanis occupato, si alterum amisissent, paene circumvallati atque omni exitu et pabulatione interclusi viderentur; ad hunc muniendum omnes evocatos'.

XLV. Hac re cognita Caesar mittit complures equitum turmas, de media nocte ut paulo tumultuosius vagarentur. prima luce magnum numerum iumentorum produci, stramenta detrahi mulionesque cum cassidibus equitum specie circumvehi iubet. his paucos addit equites: longo circuitu easdem omnes iubet petere regiones. haec procul ex oppido videbantur neque tanto spatio, certi quid esset, explorari poterat. legionem unam eodem mittit; paulum progressam inferiore constituit loco silvisque occultat. augetur Gallis suspicio atque omnes illo copiae traducuntur. vacua castra hostium Caesar conspicatus tectis insignibus raros milites ex maioribus castris in minora traducit legatisque, quid fieri velit, ostendit; inprimis

monet, ut contineant milites, ne studio pugnandi  
 9 aut spe praedae longius progrediantur; quid ini-  
 quitas loci habeat, proponit; hoc una celeritate  
 10 posse mutari; occasionis esse, non proelii<sup>1</sup>. alio  
 ascensu eodem tempore Aeduos mittit.

1 XLVI. Murus ab planicie recta regione mille  
 2. 3 cc passus aberat. a medio fere colle, ut natura  
 montis ferebat, ex grandibus saxis sex pedum  
 murum praeduxerant Galli atque inferiore omni  
 spatio vacuo relicto superiorem partem collis  
 usque ad murum densissimis castris compleverant.  
 4 milites dato signo celeriter ad munitionem per-  
 5 veniunt eamque transgressi castris potiuntur; ac  
 tanta fuit celeritas, ut Teotomatus, rex Nitiobrogum,  
 subito in tabernaculo oppressus, ut meridie con-  
 quieverat, superiore parte nuda, vulnerato equo  
 vix se ex manibus praedantium militum eriperet.

1 XLVII. Consecutus id, quod animo propo-  
 suerat, Caesar receptui canere iussit legionisque  
 2 decimae, quacum erat, signa consistere: reliquarum  
 legionum milites non audito tubae sono, quod  
 satis magna valles intercedebat, tamen ab tribunis  
 militum legatisque, ut erat a Caesare praeceptum,  
 3 retinebantur; sed elati spe celeris victoriae et  
 superiorum temporum secundis proeliis nihil adeo  
 arduum sibi existimant, quod non virtute consequi  
 possent, neque finem prius sequendi fecerunt quam  
 4 muro portisque adpropinquarunt. tum vero ex  
 omnibus partibus orto clamore, qui longius aberant,  
 repentino tumultu perterriti, cum intra portas esse